
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052000047

47

Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 490 - Autorizar a renovação, por até 12(doze) meses, a partir de 12.06.2019, do
Contrato de Trabalho de ANA MARIA OLIVEIRA FERREIRA DA MATA, para exercer a função
de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Análises Clínicas, com lotação na Coordenação do
Curso de Biomedicina / Campus Ministro Reis Velloso, em Parnaíba - PI. (considerando o
processo nº 23111.003503/2019-60).

Nº 491 - Autorizar a renovação, por até 12(doze) meses, a partir de 12.06.2019, do
Contrato de Trabalho de THIAGO NOBRE GOMES, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Análises Clínicas, com lotação na Coordenação do Curso de
Biomedicina / Campus Ministro Reis Velloso, em Parnaíba - PI. (considerando o processo nº
23111.003503/2019-60).

Nº 492 - Rescindir, a pedido, a partir de 14.03.2019, o Contrato de Trabalho de NALDIA
PAULA COSTA DOS SANTOS, contratado(a) para exercer a função de Professor Substituto,
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Estágio Supervisionado e Metodologia em
Ensino de Matemática, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino /
Centro de Ciências da Educação (considerando o processo nº 23111.026340/2019-90).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DESPACHO DE 17 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Lauro Julio Calliari, Professor do Magistério Superior, afastamento para Banca
de Concurso de Professor Efetivo, na área de Faculdade de Ciências-Oceanografia e
Ecologia Marina, na Universidade Nacional de La Republica - UDELAR, em
Montevidéu/Uruguai, no período de 29/05/2019 a 31/05/2019, com ônus, mantida a
remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da UDELAR, para diárias e passagens, processo
nº 23116.003743/2019-58.

Jorge Arigony Neto, Professor do Magistério Superior, afastamento para Estágio
Pós-Doutoral, Projeto: Importância relativa dos processos de ablação frontal para o balanço
de massa de geleiras do Fiorde De Agostini, Cordilheira Darwin, na Macquarie University,
em Sydney/Austrália, no período de 01/07/2019 a 30/06/2020, com ônus, mantida a
remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio do CNPq, processo nº 23116.003057/2019-
87.

Eduardo Resende Secchi, Professor do Magistério Superior, afastamento
Participar de reunião dos participantes do projeto AquaVitae; Visitar Instituições como
missão de trabalho no escopo do Programa CAPES PrInt (de Internacionalização da Pós-
Graduação), na área de Oceanografia, no Programa Horizon (2020) da União Europeia, em
Oslo/Noruega, no período de 02/06/2019 a 10/06/2019, com ônus, mantida a
remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da FURG, para passagens e da CAPES para
diárias e passagens, processo nº 23116.004007/2019-17.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.289, DE 10 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003419/2019-30 resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 29/04/2019, PAULO HENRIQUE REZENDE CALIL,
do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto Classe 6, Nível 4, com Doutorado,
com carga horária de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE
1926483, com exercício no IO - Instituto de Oceanografia, código da vaga nº 319067.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 17 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

CARLOS ALBERTO NOGUEIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor
Assistente A, lotado no Departamento de Medicina/CCBS desta IFES, no período de
03/06/2019 a 09/06/2019, para participar da "52th Annual Meeting Espghan", em Glasgow,
Escócia, com ônus limitado (Processo n° 23112.001536/2019-07).

LÍDIA MARIA MARSON POSTALLI, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, no período de 21/05/2019 a
29/05/2019, para participar e apresentar trabalho na "45th Annual Convention of the
Association for Behavior Analysis International (ABAI)", em Chicago, Estados Unidos, com
ônus limitado (Processo n° 23112.000979/2019-72).

RODRIGO BEZERRA DE MENEZES REIFF, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Medicina/CCBS desta IFES, no período de 27/05/2019
a 29/05/2019, para participar do "II Encontro Internacional de Líderes em Educação Médica
da América Latina", em Santiago, Chile, com ônus limitado (Processo n°
23112.001537/2019-43).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, resolve:

Nº 512 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado ANGELO ADRIANO FARIA
DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-2/Siape, no período de 14 a 23 de junho de
2019, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do Congresso
Internacional Terra(s) de Sefarad: Diásporas, Identidade e Globalização, em Bragança, bem
como participar de lançamento de livro na Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus
limitado. (Processo 23114.003632/2019)

Nº 515 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada HÉRCIA STAMPINI
DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/Siape, no período de 1º de agosto
de 2019 a 31 de julho de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Bioquímica da
Nutrição/Biodisponibilidade de Minerais/Compostos Bioativos, na Cornell University, em
Ithaca, USA, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.900211/2019-81)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, resolve

Nº 513 - 1. conceder à viúva CELINA FARIA PIMENTA uma cota de pensão civil instituída
pelo Sr. VANDIQUE ALVES PIMENTA, matrículas 1401-X/UFV e 0430730-8/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 18 de abril de 2019, por força do disposto no art. 40, §
7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de

19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc.
I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de abril de 2019.
(Processo SEI 23114.902475/2019-79)

Nº 514 - reconduzir o Professor JOSÉ EDUARDO SERRÃO, matrículas 7717-8/UFV e
1217036-7/Siape, à função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Biologia Celular e Estrutural, FUC-001, do Departamento de Biologia Geral, do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo SEI 23114.902607/2019-62)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, resolve:

Nº 505 - autorizar o afastamento, do País, do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico ADENILSON ABRANCHES MONTEIRO, matrículas 7780-1/UFV e 1260976-
8/Siape, no período de 29 de junho a 4 de julho de 2019, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do XII Congresso Ibero-Americano de Engenharia
de Alimentos, em Faro, Portugal, com ônus UFV (uma diária) e ônus limitado (parte das
diárias, taxa de inscrição e passagem aérea). (Processo SEI 23114.902342/2019-01)
Nº 0510 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular MARIA DO CARMO
GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 0430994-7/Siape, no período de 1o de agosto
de 2019 a 31 de julho de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Bioquímica da
Nutrição, na Universidade de Navarra, em Pamplona, Espanha, com ônus Capes/Print.
(Processo SEI 23114.900614/2019-20)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, resolve:

Nº 506 - 1. exonerar, a pedido, o Professor TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 12451-
6/UFV e 1071962-1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação
em Pedagogia, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a
Professora ELEN MACHADO TAVARES, matrículas 12669-1/UFV e 1257987-7/Siape, para
ocupar interinamente a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI
23114.902530/2019-21)

Nº 507 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a FERNANDO ANTONIO BARROSO CAMPOS, matrículas 5765-7/UFV e 0429392-
7/Siape, ocupante da vaga no 337853 do cargo de Desenhista Técnico/Especialidade, nível
de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem
pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 6/10 (seis
décimos) da Função Gratificada FG-7; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo
003195/2019)

Nº 509 - 1. exonerar, a pedido, a Professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas
10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Educação, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar o Professor
TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 12451-6/UFV e 1071962-1/Siape, para ocupar
interinamente a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI
23114.902531/2019-75)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo 009224/2018, resolve

Nº 511 - 1. tornar sem efeito a Portaria no 0407/2019, de 15/04/2019, publicada no DOU
de 17/04/2019, Seção 2, p. 41; 2. nomear, em caráter efetivo, LUCAS ANDRADE FERREIRA ,
habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
1o/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 202829.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente resolve:

Nº 742 Conceder aposentadoria voluntária a JOSE CARLOS DA SILVA RIOS, matrícula SIAPE
nº 398342, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005.
(Processo nº 23102.001655/2019-71)

Nº 743 Conceder aposentadoria por invalidez permanente, decorrente de doença não
especificada em lei, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a NEUZA
MARIANO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 398855, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com base no
artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 30.03.2012. (Processo nº 23102.001512/2019-69)

Nº 746 Conceder aposentadoria voluntária a MARISA HELENA CARDOSO, matrícula SIAPE
nº 1359994, ocupante do cargo de Professor Associado, nível IV, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº 23102.002484/2019-05)

Nº 747 Conceder aposentadoria voluntária a CRISTINA CONCEIÇÃO NOGUEIRA FIG U E I R E D O,
matrícula SIAPE nº 397915, ocupante do cargo de Economista, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06
de julho de 2005. (Processo nº 23102.001511/2019-14)
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-20T07:36:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




